400

Alessandro Farnese a Giovanni Della Casa

Roma, 26 novembre 1547

[127r] Molto Reverendo Monsignor come fratello. [1] Per l'ultimo corriere, quale arrivò qua la mattina del giovedì, si hebbe il spaccio di Vostra Signoria con le due lettere de' XIX.¹ [2] L'una dele quali contiene solo il negotio dele de-

2 ma il sapere certo hora] ma »quale si habbia ad essere la resoultione | fav« il sapere ^^certo^^ hora • 200 homini, che sono fra loro di diverse fantasie, et però] 200 homini ^che sono fra loro di diverse | fantasie^ et però 3 questo sia il più secreto di tutti] quest»a« »sia la« sia il più secreto »mo-]do« di tutti • questo non habbia più sicurtà che gli altri] q[uest]o non »sia« | habbia più sicurtà che gli altri 4 fino a che la pratica sia condotto al Pregadi, et volendo] fino a che ^la pratica^ sia condotto | al Pregadi »per« et volendo • o chi altri Sua Beatitudine eleggerà] o chi altri »pur« S[ua] B[eatitudine] eleggerà 7 io non procederò] »credo ben certo che S. [?] ne tenga | riconoscienza sua che la lega sia necess[ari]a« | io non procederò 8 Con lettere de' 26 di novembre 1547 a Roma] Con lettere de' 26 ^di Novemb[re]^ 1547 a Roma

400 BAV, Vat. Lat. 14.832, cc. 127-128; originale, firma autografa; minuta in ASPr, Carteggio farnesiano e borbonico estero, Venezia, b. 610, c. 117; parz. edita in CAMPANA 1907, p. 417.

utilizzasse le istruzioni di Roma a vantaggio proprio o dei veneziani. Il nunzio, dunque, in sostanza non solo suggeriva certa cautela a fidarsi dei Foscari (e del piano concertato col Cervini), ma soprattutto desiderava essere al centro delle negoziazioni.

1. Si tratta delle lettere n¹ 395 e 396; evidentemente entrambe le lettere erano state inviate col corriere straordinario.

cime,² sopra che Nostro Signore ha parlato al Magnifico Ambasciatore³ vivamente nela forma che Vostra Signoria ha ricordato, et penso che il scriver suo gioverà per rimedio. [3] Sua Santità ha commendato così l'ufficio che, intorno a ciò, Vostra Signoria ha fatto come il modo, et l'adverte a non mancare *etiam* in l'avvenire bisognando, perché saria esempio troppo pregiudiciale alla libertà ecclesiastica quando andasse innanzi, benché Sua Santità non saria mai per comportarla.

[4] Quanto all'altra lettera, non mi maraviglio che della venuta del Cardinale di Trento si faccino così varii giudizij,⁴ come Vostra Signoria scrive; anzi, li so dire di qua, sia per artificio dela parte o pur discorso de' curiosi, si è detto ch'io habbia chiamato et procurato esso Cardinale a venire, et che perciò egli habbia preso questo viaggio, et non per ordine del Imperatore. [5] Come si sia, perché le suspitioni, et gelosie non si possono facilmente scancellare, non accade durar fatica a persuadere ad altri più una cosa che un'altra, se non che ci rimettiamo ala verità, quale sarà presto conosciuta dall'esito istesso, et intanto non mi dà noia che si ragioni (come si dice) a credenza; [6] certo è che Sua Santità è risolutissima di non mancare del debito suo [127v] prima verso Dio et la Sede apostolica quanto appartiene al Concilio et altrj interessi, et poi alla libertà d'Italia, ala quale in ogni caso posporria il particolare di casa nostra, dela quale, quanto li prema principalmente l'honore, Vostra Signoria lo può ben considerare, et in questa sustanza ha di nuovo liberamente ragionato col Signor Ambasciatore, di sorte che può benissimo haver compreso ch'ella non sia per affacciarsi in conto nessuno.⁵